durioro superficiem quæ passiones ferret involvens. Huic igitur ossium naturæ solidissimæ, veluti quibusdam columnis molem sustentibus totius corporis onus imposuit. Nec indivisa aut indisereta abique eadem ossa compegit, alioquin immobilis et sine operatione mansisset, et si ita fuisset homo formatus, veluti quædam arbor in uno loco eonsistens, cum nec alterna crugum motione in anteriora procederet, nec manuum ministerio vitæ ejus commoditas appareret. Nunc autem gressuum et actuum hac provisione formatum est instrumentum, ut spontaneo spiritu qui nervis insertus est, ultronei motus corporei conferantur. Hinc administratio manuum varia atque multiplex et accommodatissima ad omne prorsus excogitantis officium, hinc cervicis inflexio, et capitis inclinatio atque erectio, et circa mentum efficientia quædam, palpebrarum quoque collectio, simul cum intellectu proveniens cæterorum. Quoniam etiam motus ipse membrorum nervis extendentibus ac relaxantibus, veluti quibusdam machinis operatur impulsus, potestas autem per hæc vi sua nitens spontaneam gerit imperium, ac voluntario spiritu juxta quandam naturæ dispensationem in singulis proprium demonstrat effectum. Radicem igitur atque principium omnium motuum qui per nervos effici creduntur, membranam illam qua cerebrum continetur compactum nervis esse perclaruit. Non igitur arbitramur jam curiosius nos debere perquirere de effectu membrorum animalis, cum hujuscemodi motus sit in cerebri formatione declaratus. Quod autem maximus vigor ad tuendam vitam nobis a cerebro conferatur, ex contrario accidenti evidenter agnoscitur. Nam si vulnus aliquod vel scissuram membrana ipsa pertulerit, illico mors insequitur. Passioni quippe cum illato vulnere nec ad punctum temporis natura possit obistere, sed veluti fundamento quodam abrupto totum simul ædificium cum parte dejecit, ejus ergo passionem totius corporis sequitur manifesta perniciis: in hoc propriæ vitæ causam subese nullo pacto negandum est. Cum vero et eorum quæ desinunt vivere, restringitur naturæ insitus calor, et ita quod mortuum est frigescit, necesse est talem causam nobis etiam in calore subsistere, qui cum desit, profecto mors sequitur, et ideo calor præsentia animal vivere constat. Hujus autem vis atque potentie, tanquam fontem quendam atque principium cor esse perspeximus, ex quo in modum fistularum multiplices venæ per omne corpus calidum spiritum ferventemque diffundunt. Et quoniam oportebat cibum quoque quendam calori semper a natura largiri, quia fas non est ignem ad sese durare, nisi congruis pascatur alimentis, idcirco rivi sanguinis tanquam de fonte quodam jecoris calore spiritus excitantur, et ubique simul per omne corpus excurrunt, ne alterum desolentur ab altero, et tali initio natura depravetur. Hoc ipsum vero doceat abstinentes materie ipsius æqualitate formatos, quod avaritia quædam corruptiva sit passio, et quia sine ulla indigentia est sola Divinitas: nam paupertas humana indiget his quæ suam videntur substantiam continere. Idcirco tribus hæc potentia-

quibus universum corpus gubernari prædiximus, influente extrinsecus materiam natura dispensat diversis tramitibus, id quod singulis congruit administrans. Nam fonti sanguinis qui est jecur escarum distributionem contulit. Quidquid autem tali provisione sua semper ingerit ad jecoris fontes, item præparat ex jecore derivari. Quomadmodum si nix in montibus humore suo subjectos augeat fontes, et per altum ad inferiores venas liquorem proprium deprimat, cordis autem perfusio vicini membri subministratur effectu, quod appellatur quidem pulmo, est autem aeris exceptorium per insitam arteriam quæ ad os usque pertingit, statum extrinsecus ducens, in medioque cor positum instar ignis, qui in motu versatur et operatione continua, et ipsum sine cessatione movetur atque operatur, et sicuti fabricarum folles efficiunt, pertrahit ad semet ex adjacente spiritu compressiones, extensionibus replens, et quod in se est igneum arteriis adjacentibus refovens, et hæc facere non quiescit, id quidem quod extrinsecus est per resurrectionem ac respirationem ad sese trahens, quod autem circum se est, per compressionem ipsi arteriis interserens, quod mihi videtur et hujusmodi spontanei status hanc nobis causam sine cessatione subsistere. Sæpe denique mens in aliis occupatur et omnimodo conquiescit, in somnum corpore resoluta, status tamen qui ducitur ex aere quiescere non potest, nec aliquantulum quidem, cooperante in hoc ipsum spontaneæ voluntatis arbitrio. Opinor enim quia cor pulmone convolutum atque circumdatum ex posteriori sui parte respirationibus et compressionibus suis membrum moveat, et attractionem aeris emissionemque ipsi pulmone machinetur, qui rarissimus atque multicavus omnia sua veluti foramina ad fundum atque summitatem arteriæ patefacta retinet, et coarctatus quidem necessario spiritum qui in suis residet sinibus elicit, cedens autem atque rarescens, rursusque attrahens aerem per distantiam movetur; et hujus non voluntariæ respirationis hæc causa est, quod id quod in nobis igneum est atque fervidum quietum esse non possit. Nam quia proprium caloris est operatio motus, hujus autem principium in corde esse perspeximus, ut quod jure in hoc agitationis est, indesinentem aeris attractionem emissionemque per officium pulmonis operatur, propterea si quando contra naturam calor excrescit, status eorum qui febribus creber efficitur, veluti properante corde superpositam sibi flammam novi spiritus continuatione restringere. Sed quoniam pauperiina quædam nostra natura est, et omnibus quæ ad suam constitutionem pertinent indigens, non solum proprii aeris ac spiritus penuriam patitur (nam status qui calorem fovet internum, ad animalis conservationem jugiter extrinsecus influit), sed etiam alimentorum subsidia quæ corporis pondus allevant, exterius sibi providenter accommodat, idcirco cibus et potibus indigentiam suam supplere contendit, appetitoriam quamdam vim ejus rei quæ deest, et expulsoriam ejus quæ superfluit corporibus inserens, nec minimam per hoc naturæ cooperationem ad foveam cordis incen-

diu præstans. Nam quia talium membrorum magis proprium cor esse retulimus, juxta redditam superius rationem, quod singula spiritus sui calore confoveat, ideo per omnia illud efficacissimum formator noster instituit, ut nulla pars otiosa vel vacans ad dispensationem totius corporis approbetur, et post tertium quidem suum pulmonem per continuum motum ad se pertrahens, aditus ejus expandit ad susceptionem aeris, rursusque deprimens effari quod receptum est præparat, in anteriora vero sua ventri penitus imminens calefacit illum, et ad operationes proprias habilem reddit, non ad resumptionem spiritus excitans, sed ad exceptionem cibi sibi met competens impellens. Proxime vero junguntur introitus escæ ac spiritus, in longum protenduntur alter ad alterum, æquaque mensura superiori termino dirimuntur, ita tamen ut copulentur invicem, et uno aditus ore claudantur. Unde ille quidem escæ, hic autem spiritus ingressus efficitur, sed in altis efficitur recessibus viscerum, nequaquam iste conjugationis aditus contentus per omnia perseverat, nam in medio utriusque sine cor positum. ille quidem afflatum hinc alter ad recipiendum cibum tribuit, facultatem sui, apte vero natura ignea materiam quam consumat inquiri, quod etiam circa ciborum susceptorem ventrem necessario producit. In quantum namque igneus vicinitate caloris efficitur, in tantum magis cibos qui calorem nutriant semper exposcit, Hujus autem desiderium congruentius appetitum vocamus. Si vero sufficientem materiam venter acceperit, nec sic quidem ignis operatio conquiescit. Nam quemadmodum in conflatario coadunationem quamdam totius materie perficit, resolvensque universa atque permiscendit, veluti excolatorio quodam ad subsequentes refundit aditus, dein grossiorem partem a sinceriore discernens, tenuiorem quidem substantiam per quosdam tramites ad jecoris deducit ingressus, limosam vero sæculentiam ad latiores intestinorum aditus tradit, quam multiplicibus voluminibus versans non parvo tempore cibum in visceribus retinet, uti ne recto cursu facilius pulsum mox animal appetitum edendi commoveat, et juxta naturam irrationabilium, nunquam homo ab hac occupatione desistat. Et quoniam jecori maxime caloris cooperatio esse necessaria probatur, ut humor verteretur in sanguinem, hoc autem membrum a corde juxta positionem intervallo non minimo disparatur (nec etenim reor fuisse possibile ut principium quoddam atque radix vitalis potentia alterius angustaretur vicinitate principii), ne quid tamen in dispensatione corporis per distantiam calidæ substantiæ peccaretur, trames nervosus quem arteriam hi qui circa istam sunt prudentes appellant, excipiens a corde ferventem spiritum perducit ad jecur, illicque juxta aditum quo humida recipiuntur adnexus, et calefaciens eandem humidam substantiam, aliquid ei continuato calore igniti vigoris interserit. Hinc species sanguinis rubro calore respicitur, exinde vero connexi gemini quidem rivuli in modum fistularum proprium singuli recipient, ille quidem spiritum, hic autem sanguinem, quo lapsus

facili humida substantia motu caloris excurrat. Et recreato per totum corpore, multipliciter disseminatur in plura rivulorum principia, quæ sunt per omne corpus incissa, permixta vero simul vitalium potentiarum duo principia, sive quod calorem, seu quod humorem per corpus ubique diffundunt, velut aliquod vectigal de suis necessarium, eique principaliter in vitali jugo præminet, administrant. Hæc autem vis in membranis cerebri esse conspicitur, ex qua omnium motus articularum conglobatio totiusque ultronei spiritus vigor singulis membris inspersus efficacem ac sese moventem terrenam nostram statum ex aliqua machinatione demonstrat. Nam caloris quod est mundissimum, et humoris quod tenuissimum est, per utramque vim admixtione quadam ac temperatione coadunata cerebrum nutriunt ac refovent per vapores, ex quo rursus ad id quod est purius exhalatio tenuata perungit membra; nam illa cerebro continentur, quæ etiam de superioribus in profundum in modum fistulæ pertingens, et per juncturam consequentes sese atque insertam sibi medullam prorsus extendens, in finem totius spinæ dorsi desinit, ac deinde ossibus atque nervis nec non compagum ac medullarum principiis veluti quidam auriga præsidens, singulis ad stationem vel motam virtutem impetumque largitur. Idcirco mihi videtur et certius accepisse munimen. Nam in capite quidem duplicibus ossibus probatur esse circumdata, in nodis autem vel in eminentiis costarum atque multiplicibus vix forma complexionalibus insuper omni stabilitate servatur per eandem custodiam qua continetur id quod tertium est obtinens. Similiter autem quis hoc etiam de corde concipiet, quod sicut quædam domus certa mole solidata, ita cor ossium munitur circumquaque præidiis. In posteriore namque sui parte spina dorsi et scapulis utrinque vallatur; per utraque vero latera costarum vinculo neclitur, quod medium ejus ambiens ab omni passione defendit; in anteriore vero ejus pectus et jugatio colli demissa molliter ei per omnia munimen impertit adversus ea quæ possunt extrinsecus inferre molestiam. Et sicut in agricultura perspicimus, cum vel imbres ex nubibus, vel fluentia rivulorum madefaciant id quod subjectum est, ortus autem quidam relationi nostræ, verbi gratia, supponatur, qui mille diversitates arborum multiplicesque species earum rerum quas terra producit enutriat, quarum et forma et qualitas colorisque proprietates in multam distantiam quæ est in singulis approbetur: cum sint igitur quæ in uno agro humor unus enutriat, ut puta vis ista quæ singula quæque madefaciens alit, una, ut dixi, quædam simplexque in sua natura est, earum vero rerum quæ nutriuntur ex illa proprietates in diversas species qualitatesque convertitur, hæc ipsum amarescit in absinthio, et in succum commutatur cicute mortiferum, et in alio quoque aliud facit, in balsamo, in croco, in papavere. Nam horum aliud est calidum, aliud frigidum, aliud vero mediam quamdam qualitatem possidet. In lauro etiam, et in lentisco, atque similibus odoriferum est. In ficis autem et piris dulcedinem refert, nec non per vitem botrus, et ex eo vinum defluit, et mali succus, et rosæ rubor, candorque lili, et violæ cæruleum, et hyacinthinæ tincturæque purpureum; et universa quæcumque ex uno eodemque humore de terra oriri conspicimus, in tantas differentias juxta formam et speciem qualitatemque vertuntur. Tale quid et in nostro hoc animato agro mirabiliter a natura perfectum est, imo potius a Domino formatore naturæ nostræ, ossa scilicet, cartilago, venæ, a triæ, nervi, juncturæ, caro, cutis, arvina, muscoli, capilli, ungues, oculi, nares, auresque et universa mille per hæc alia diversis proprietatibus ab invicem separata, una species alimenti, juxta naturæ suæ similitudinem nutrimenta, ita ut subjectis singulis accedens alimentum, cuicumque membro propinquaverit, juxta illud etiam commutatur, propriamque concertam vim sui vigoris impartiens. Si enim ad oculorum loca pervenerit, eorum usui temperatur, et erga pupillarum tunicas palpebrasque dividitur. Si auditus influxerit, aurium naturæ pro sua qualitate miscetur, et ad labra veniens efficitur labrum, et in osse conpigitur, et in medulla mollescit, et firmatur in nervis, et in superficie cutis extenditur, et transit ad ungues, et capillorum exortum tenuissimum per exhalationes congruentissimas perficit, quæ siquidem per tortuosos emergunt aditus, crispantes capillos reflexosque generant; si vero per rectos tramites vaporum fuerit facta progressio, producti capilli directique nascuntur. Sed multum a proposito sermo noster abductus est, dum altius opera naturæ prosequimur, conati describere qualiter nobis et ex quibus constant singula, sive quæ ad bonam vitam, seu etiam quæcumque cum his alia juxta primam seriem nostræ divisionis esse perspeximus. Propositum namque nobis erat ostendere sementinam hanc constitutionis nostræ materiam, neque incorpoream esse animam, neque corpus exanime, sed ex vivis animatisque corporibus vivum atque animatum in prima formatione deponi, quod excipiens humana natura, veluti alimentum quoddam sementis illud propriis nutrimentisque contineat. Id autem juxta utramque partem congruenter reducitur, et incrementa rei utriusque percipiat. Mox per hanc artificiosam atque disciplinabilem formationem concertum animæ demonstrat effectum, in primis quidem apparentem obscurius, proinde cum instrumenti perfectione relucens, sicut in sculptoribus lapideam pervidemus, dispositumque est artificii speciem præformare animalis alicujus in lapide. Hoc autem qui proposuit, primum quidem lapidem a materia cognata proscondit, deinde ejus superflua circumcidens, per mutationem primæ figurationis id quod proposuit adumbrat, ita ut expertus etiam per id quod apparet, intentionem artificis sine difficultate concipiat. Rursus explicans amplius ad similitudinem ejus cujus gerit studium prorsus accedit, tum deinde in ipsa materia speciem diligenter integreque demonstrans, artem deducit ad finem, et est leo vel homo, vel aliquid aliud, quod

factum ab artifice fuerit, qui ante paululum lapis erat A  
informis, non quod materia sit obliterata per spe-  
ciem, sed quod species per artem materiæ probetur  
impressa. Hoc modo quis et de anima cogitans, nul-  
latenus a rationis tramite deviabit, naturamque cun-  
ctam artificiosius operans, ejusdemque generis ma-  
teriam sibi sumens, vivam statuam de hominis por-  
tione formavit. Sicut enim lapidis operationem sub-  
secuta est species, in primis quidem obscurior, post  
autem perfectior cum ipsum opus est terminatum: to  
sic et in sculptura hujus instrumenti species decla-  
ratur animæ proportionem subjecti imperfecta in im-  
perfecto, et in perfecto integra perfecta que subsistens.  
Sed in exordio perfecta erat, nisi per malitiam fuisset  
natura vitata. Ideoque communio, quæ ad passibilem  
anmalemque generationem nobis accessit, in confir-  
matione nostra non protinus elucere divinam facit  
imaginem, sed via quadam consequentia per mate-  
riales animæ proprietates homo ad perfectionem  
consummationemque perducitur. Hujusmodi vero  
dogma et beatus Apostolus in Epistola ad Corinthios  
insinuat, dicens: *Cum essem parvulus, ut parvulus  
loquebar, ut parvulus sapiebam, ut parvulus cogitabam:  
quando factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli, non  
quod illa in viro perfecto subintret præter illam quæ  
intelligebatur in parvulo, ut puerilis evacuetur ani-  
mus, et virilis nihilominus inseratur, sed idem ipse  
in illo quidem imperfectus est, in hoc autem perfe-  
ctionis suæ demonstrat effectum; sicut enim quæcun-  
que nascuntur et crescunt, vivere fatemur, omnia*

vero quæ vitæ participant et naturali motu vegetan-  
tur, nullatenus exanima esse quis dixerit, nec tamen  
hanc talem vitam perfectæ animæ dicimus esse par-  
ticipem, denique in virgulis vitalis quædam operatio  
delata usque ad motum sensibilem pervenire non  
potuit; itemque per augmentum animalis quædam  
potentia irrationabilibus veniens, nec ipsa perfectio-  
nem est consecuta rationis, et intellectus gratiam  
omnino non capiens: idcirco veram atque perfectam  
hominis animam esse definimus, quæ vigere per  
omnes effectus agnoscitur. Si quid vero aliud vitæ  
participat, per abusionem quamdam consuetudinis  
animatum esse proferemur, non quod perfecta in hoc  
sit anima, sed quod partes in ea quædam animalis  
operationis existant, quæ etiam nobis juxta mysti-  
cam legislatoris Moysi relationem, quam de hominis  
generatione protulit, propter communionem passibi-  
litate accessisse cognoscimus. Ideoque consilium  
præbens beatus Paulus his qui se audire poterant,  
perfectionem suadet arripere, modumque quo  
propositum possit assequi supponit et dicit: *Exuentes  
vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes  
novum qui renovatur in agnitionem secundum imaginem  
ejus qui creavit eum.* Sed revertamur rursus ad illam di-  
vinam gratiam qua creavit in principio Deus hominem,  
qui dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudi-  
nem nostram, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

*Sancti Gregorii Nysseni episcopi de Imagine libri  
continentis subsequentiæ eorum: quæ a fratre ejus  
beato Basilio in Hexameron sunt relicta, finis.*

## VITA SANCTI PACHOMII

A DIONYSIO LATINE ADORNATA.

(Hanc Vitam simul ac *Vitas Patrum* Rosweydi in fine sexti sæculi dabimus.)

### INTERPRETATIO

## ORATIONIS PROCLI DE DEIPARA.

(Quam legis inter opera Marii Mercatoris, Patrologiæ tom. XLVIII, col. 775.)

### DIONYSII EXIGUI IN EPISTOLAM S. PROCLI A SE LATINE TRANSLATAM

#### PREFATIO.

Dionysius Exiguus Romanus, Feliciano Pastori. C  
Venerationis vestræ jussione commonitus, B. Procli  
Constantinopolitanæ urbis episcopi litteras ad Arme-  
nios destinatas, Latino eloquio vestris auribus exhi-  
bere curavi, non parum præsentibus æstimans profu-  
turas, quando eam nunc Ecclesiis moveat quæstionem  
tunc repulsa temeritas, quæ sub colore religionem  
molitur evertere. Temporibus antistitis memorati,  
Theodosio imperatore regente remp. per Syriam atque  
Armeniam, discipuli Theodori Mopsuestenæ civitatis  
episcopi, pravam fidem, corrupto symbolo, rudibus  
populis exorsi sunt intimare, calliditate subtilissima,  
B. Trinitatem sic unius essentia prædicantes, ut  
Christum Dominum nostrum conditorem universitatis,  
unum ex Trinitate nullatenus faterentur: unde se-  
quebatur hæc inepta suæ temeritatis absurditas, ut  
quia Christum constat verum esse Deum ac Dominum,  
quatuor personas in tribus astruerent, duosque Dei  
filios procul dubio prædicarent. Sed huic impietati  
mire pontifex antefatus obsistens, docuit Christum  
Dominum nostrum et in principio Verbum apud  
Deum, Deum Verbum unum de Trinitate esse; per  
quem omnia facta sunt, B. Paulo testante: *Unus  
Dominus Jesus Christus, per quem omnia;* et pro  
salute nostra, eundem verum hominem factum,  
unum mansisse Filium; nec quartam in Trinitate  
crevisse personam. Et quia nunc ob aliquibus in-  
jectum scrupulum, de vera fide trepidatur, unumquem-  
libet ex B. Trinitate pronuntiare diffugiunt; et ne  
divisionem Trinitati videantur inferre post auctori-

tem apostolicam idipsum exsequentem, multipliciter venerabilium Patrum testimoniis approbatum est ob distinctionem personarum, cum ratio poposcerit unum ex tribus fideliter posse prædicari : maxime contra Sabellium, qui sanctam Trinitatem unius credit esse personæ, eamque nominibus tantum fateretur esse, non rebus; quam nos unius venerantes essentiæ, personarum solummodo cognitione discernimus. Nestorii quoque sectatoribus, hac fide salutifera, nihilominus obviamus; qui Christum Dominum unum de Trinitate minime confitentur, dum negant Dei Verbum ex beata Virgine secundum carnem genitum, cæteraque pro redemptione humani generis esse perpessum. Nonnullorum etiam opinionem auctoritate paterna relarguit, qui unum ex tribus asserentes, unum ex Trinitate dicere nulla ratione consentiunt : qui vocabulum Trinitatis non personarum esse significativum, sed substantiæ suspiciantur. Quibus, licet ad informationem veri debuierit sufficere appellatio ipsa quæ vim pluralis numeri resonans, non essentiæ, sed personas indubitanter exprimat, ne tamen ulterius inter catholicos contentio vitanda coalescat B. Augustini, unum de multis testimonium huic præfationi amore sanctæ religionis adnexuit; qui in undecimo de Civitate Dei libro ita de hac re paucis eloquitur : « Credimus et tenemus, et fideliter præ-